
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

CANTIERI DI LAVORO  AUTORIZZAZIONE A
PROCEDERE A SELEZIONE PUBBLICA PER ASSUNZIONE
A    TEMPO DETERMINATO DI  OPERAI  QUALIFICATI
"MURATORE"

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 26-02-2020 N. 33

     ARANGIO FRANCESCO

     COLLEMI ROSINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. MILANA CORRADO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di febbraio in Rosolini, alle ore 12:15 nella Residenza Municipale
di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 26-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: CANTIERI DI LAVORO  AUTORIZZAZIONE A
PROCEDERE A SELEZIONE PUBBLICA PER ASSUNZIONE
A    TEMPO DETERMINATO DI  OPERAI  QUALIFICATI
"MURATORE"

IL SINDACO

Premesso che:
con D,D.G. n. 9483 del 09/08/2018 è stato approvato l’avviso per il finanziamento di-

cantieri di lavoro in favore dei Comuni con popolazione fino a 150.000 abitanti, da
istituire ai sensi dell’art. 15, comma 2 della L.R. 17/03/2016 n. 3;
con D.D.G. n. 9466 del 08/08/2018 è stato approvato il piano di riparto delle somme-

disponibili per l’istituzione de cantieri di lavoro;
al Comune di Rosolini è stato assegnato il finanziamento di n. 2 cantieri di lavoro  e-

precisamente :
D.D.G. n. 3519 del 23/10/2019 n. Cantiere 294/SR per i “Lavori di sistemazione dei1)
viali del 3° Settore del Cimitero Comunale”, CUP: J23J18000040002;
D.D.G. n. 3520 del 23/10/2019  n. Cantiere  295/SR per i “Lavori per la2)
realizzazione del parcheggio di Via Ronchi adiacente il Parco Giovanni Paolo II”
CUP: J21B18000700002;

Visto il comma 2, del citato art. 49 della L.R. 15/2004 il quale prevede che le amministrazioni
debbono provvedere alla formazione di graduatorie, aventi validità triennale, ai sensi dell’art.
8, della Legge Regionale 30/04/1991, n. 12, sulla base dei criteri e degli elementi di
valutazione dei titoli individuati con decreto del Presidente della Regione;

Osservato che il comma 4, del medesimo art.49, prescrive che per far fronte ad esigenze immediate
e straordinarie, in assenza delle graduatorie previste dal comma 2, dello stesso articolo, le
Amministrazioni indicono apposite procedure selettive per il reperimento del personale da
assumere a tempo determinato ;

Vista la deliberazione di G.M. n. 118 del 13/09/2018  con la quale, ai sensi delle vigenti leggi in
materia di cantieri regionali di lavoro, sono stati individuati e programmati iniziative da
realizzare a mezzo di Cantieri Regionali di Lavoro;

Viste le deliberazioni  n. 66 e 67 del 13/05/2019  con le quali sono stati approvati i nuovi quadri
economici dei due  cantieri regionali finanziati;

Ritenuto, facendo seguito ai Decreti Assessoriali di istituzione dei cantieri regionali di lavoro, per
disoccupati, , di avviare le  ai sensi della L.R. 15/2004, procedure relative alla selezione
degli operai qualificati “Muratori” secondo il sotto indicato elenco:

Decreto di
finanziamento

N. Cantiere
Op.
Qualif. GG

Operai
Special.

GG
Operai
Special.

GG Oggetto Cantiere di Lavoro

D.A. n. 3519
del 23/10/2019

294/SR 1 60
Lavori di sistemazione dei viali del 3°
Settore del Cimitero Comunale

D.A. 3520
del  23/10/2019

295/SR 1 70

Lavori per la realizzazione del
parcheggio di Via Ronchi adiacente il
Parco Giovanni Paolo II

Totale operai
qualificati Muratori 2

Che gli operai qualificati e/o specializzati da avviare nei cantieri devono essere in possesso della
qualifica di “Muratore” corrispondenti alla cat. “B” del sistema di classificazione di cui al
vigente CCNL del personale non dirigente del comparto regioni ed autonomie locali;

Ritenuto di procedere a selezione pubblica per la formazione di n. 2 graduatorie per  operai
qualificati “Muratori”  da utilizzare  nei cantieri di lavoro sopra elencati;
Vista la legge regionale n. 15/2004;

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 26-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Visto il decreto Presidenziale, Regione Sicilia, del 05/04/2005;
Vista la legge regionale n. 6 del 14/05/2009;
Vista la circolare n. 1 del 5 ottobre 2009;
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il CCNL;
Visto il vigente O.R.E.L.

P R O P O N E

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate ed approvate:

Di autorizzare il Responsabile del 5°  Settore  “Lavori Pubblici e Urbanistica” a procedere1.
alla selezione pubblica per la formazione delle graduatorie di operai qualificati “Muratori”
da utilizzare nei cantieri di lavoro istituiti con i  D.D.G. n. 3519 e n. 3520 del 23/10/2019 ,
nel rispetto delle normative vigenti ed in conformità al comma 4 dell’art. 49 della L.R. n.
15/2004;
Di demandare al 2° Settore “Servizi Finanziari e Gestione Risorse Umane” la gestione2.
giuridica,economica  e previdenziale,  nonché apertura posizioni INAIL, INPS,
Comunicazione obbligatorie on line, ecc.;
Stante l’esigenza immediata e straordinaria di attivazione dei cantieri di lavoro  entro il3.
termine di 60 giorni dalla data di notifica dei citati Decreti  i relativi bandi – avvisi saranno
pubblicati per 5 (cinque) giorni all’Albo Pretorio e nel sito web istituzionale dell’Ente;
 Dare atto che la selezione sarà effettuata sulla base dei criteri e degli elementi di valutazione4.
indicati nel Decreto Presidenziale 5 Aprile 2005, e che la formulazione delle relative
graduatorie  sarà predisposta dal Servizio Lavori Pubblici e Urbanistica;

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 26-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 26-02-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 26-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 26-02-2020 al 12-03-2020 con n. 296 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 26-02-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 13-03-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. MILANA CORRADO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 26-02-2020 al 12-03-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 27-02-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. MILANA CORRADO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. MILANA CORRADO

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 26-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


